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Záverečný účet obce za rok 2023
1. Rozpočet obce na rok 2023 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a kapitálový rozpočet ako  schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 
Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022  uznesením
č.  11/12/2022
Zmeny rozpočtu: 
· prvá  zmena  schválená dňa  20.03.2023 uznesením  č.  4/2023
· druhá zmena schválená dňa  15.06.2023 uznesením  č . 8/2023
· tretia zmena  schválená dňa  27.09.2023 uznesením  č. 14/2023
· štvrtá zmena  schválená dňa 13.12.2023  uznesením č. 15/2023
Rozpočet obce k 31.12.2023 
	
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	523 467
	723 456

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	262 030
	318 136

	Kapitálové príjmy
	62 127
	121 048

	Finančné príjmy
	199 310
	284 272

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	0
	0

	Výdavky celkom
	523 467
	723 456

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	240 690
	304 125

	Kapitálové výdavky
	268 537
	346 883

	Finančné výdavky
	14 240
	72 448

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	0
	0

	Rozpočtové hospodárenie obce
	0
	0


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	723 456
	711 760
	98,38


Z rozpočtovaných celkových príjmov 723 456 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
711 760 UR, čo predstavuje  98,38 % plnenie. 

1. Bežné príjmy
	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	318 136
	318 299
	100,05


Z rozpočtovaných bežných príjmov 318 136 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
318 299 EUR, čo predstavuje 100,05  % plnenie. 
a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	253 489
	253 448
	99,98


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 231 971 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  231 971 EUR, čo predstavuje plnenie na  100,00 %. 
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 6 068 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 069 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,01 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli rozpočtované v sume 
2 345 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 3 723 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 0 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 6 069 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 
193,34 EUR.
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  
472,48 EUR.
Realizované platby:
Daň za psa  bola zaplatená 440 EUR, nedoplatky na dani za psov sú 10,00  EUR
Daň za užívanie verejného priestranstva 0 EUR
Daň za nevýherné hracie prístroje 0 EUR
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 14 968,00 EUR, nedoplatky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   EUR.
Poplatok za rozvoj 0 EUR
b) nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	29 454
	29 657
	100,69


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 19 646 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 19 646,00 EUR, čo je 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0  EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 146,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 19 500 ,00 EUR
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 8 136,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 8 350,00 EUR, čo je 
102,63 % plnenie. 
Príjmy z dobropisov a vratiek
Z rozpočtovaných 1 672,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 661,00 EUR, čo

predstavuje 99,34 %.
c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	0
	0
	0,00


d) prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 26 787,00 EUR bol skutočný príjem vo výške
     26 788,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

    V roku 2023 obec prijala nasledovné granty a transfery :    
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Dobrovoľná Pož.ochrana SR
	3 000,00
	Zabezpečenie MTV DHZO

	Krajský školský úrad
	4 819,00
	Transfer na predškolákov

	Ministerstvo vnútra SR
	 1 288,99
	Transfer na záchranné práce

	Ministerstvo PSVaR
	1 730,90
	Transfer-Na stravu - MŠ

	Okresný úrad 
	1 033,01
	Transfer-voľby

	Okresný úrad 
	340,00
	Transfer  - Referendum

	Krajský stavebný úrad
	808,40
	Transfer na stavebnú činnosť

	Obvodný úrad pre CD a PK
	23,03
	Transfer na dopravu

	Obvodný úrad ŽP
	58,99
	Transfer na ŽP

	Ministerstvo vnútra
	203,49
	Transfer na REGOB

	Nadácia Pontis
	1 000,00
	Transfer – Folklór a ľud. remeslo

	Ministerstvo financií SR
	4 864,75
	Transfer – inflácia 1

	Ministerstvo financií SR
	5 405,28
	Transfer – inflácia 2

	Enviromentálny fond
	685,40
	Transfer –FP za úroveň vytr. TKO

	Žilinský samosprávny kraj
	1 500,00
	Transfer-Posiňovať iden.územia

	
	
	


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	121 048
	121 048
	100,00


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 121 048 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
121 048 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem dotácie
Z Programu rozvoja vidieka – Kamerový systém v obci vo výške 58 921,20 EUR.
Príjem vo výške 62 127,00 EUR predstavuje dotáciu z Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky – Nájomný bytový dom 12 b.j. + technická vybavenosť.
Príjem z predaja kapitálových aktív:

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo je 0 % plnenie. 

Príjem z predaja budov bol vo výške   0 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0 EUR.
Granty a transfery

Z rozpočtovaných 215 843,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 215 843,00 EUR, čo predstavuje 100,00  % plnenie.

Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Program rozvoja vidieka
	58 921,20   
	Kamerový systém v obci

	Ministerstvo dopravy a výstavby SR
	62 127,00
	Nájomný bytový dom 12 b.j. +

Technická vybavenosť

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	284 272
	272 412
	95,82


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 284 272,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  272 412,00  EUR, čo predstavuje 95,82 % plnenie. 

V roku 2023 boli použité: 
· nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 237,25  EUR

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  
· zostatok nevyčerpanej dotácie na stravu – materská škola – 777,40 EUR ​​​ 
· zostatok nevyčerpanej dotácie – referendum – 674,57 EUR
· prevod prostriedkov z rezervného fondu – 9 372,72 EUR
· tuzemské úvery – dlhodobé – ŠFRB – 261 350,25 EU- Nájomný bytový dom 12 b.j. +
· technická vybavenosť
· prijaté finančné zábezpeky – Nájomný bytový dom – 11 860,00 EUR
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou.  
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	723 456
	698 185
	96,50


Z rozpočtovaných celkových výdavkov  723 456 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 698 185 EUR, čo predstavuje  96,50 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 
	 Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	304 125
	279 470
	91,89


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 304 125 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  279 470 EUR, čo predstavuje 91,89 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie : 
	Funkčná klasifikácia   
	      Rozpočet
	 Skutočnosť
	% plnenia

	0111 Obec
	137 689
	126 370
	91,78

	0112 Finančná a rozpočtová oblasť
	7 440
	6 775
	91,07

	0160 Voľby 
	2 049
	2 048
	99,93

	0170 Transakcie dlhu obce
	13 533
	13 533
	100,00

	0320 Ochrana pred požiarmi
	6 522
	5 802
	88,96

	0422 Lesníctvo
	0
	0
	0

	0451 Miestne komunikácie
	9 308
	4 307
	46,27

	0510 Nakladanie s odpadmi
	13 235
	10 865
	82,09

	0610 Rozvoj bývania
	345 258
	344 625
	99,82

	0620 Rozvoj obce
	73 641
	72 389
	98,30

	0640 Verejné osvetlenie
	8 577
	7 624
	88,89

	0660 Bývanie a občianska vybavenosť
	                   1 009 
	1 003
	99,38

	0820 Kultúra
	4 204
	4 204
	100,00

	0830 Miestny rozhlas
	273
	281
	102,81


	0840 Cintorín
	660
	729
	110,50

	09111 Materská škôlka
	71 953
	69 914
	97,17

	09601 Školská jedáleň
	18 399
	18 246
	99,17

	1020 Starostlivosť o starších
	540
	306
	56,72


   Čerpanie významných bežných výdavkov na úrovni kategórie:  

	Kategória
	Názov kategórie
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	0111 Obec
	137 689
	126 371
	91,78

	610
	Mzdy
	68 005
	66 382
	97,61

	620
	Odvody do poisťovní 
	31 330
	25 580
	81,65

	630
	Tovary a služby
	31 590
	28 365
	89,79

	640
	Bežné transfery
	5 764
	5 044
	87,51

	
	0112 Finančná a rozpočtová oblasť
	7 440
	6 775
	91,07

	630
	Tovary a služby
	2 988
	2 323
	77,75

	650
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom
	4 452
	4 452
	100,00

	
	0160 Voľby 
	       2 049
	2 048
	99,93

	630
	Tovary a služby
	2 049
	2 048
	99,93

	
	0170 Transakcie dlhu obce
	     13 533
	13 533
	100,00

	820
	Splátky úverov
	     13 533
	13 533
	100,00

	
	0320 Ochrana pred požiarmi
	6 522
	5 802
	88,96

	630
	Tovary a služby
	6 522
	5 802
	88,96

	
	0360 Verejný poriadok
          a bezpečnosť
	0
	0
	0

	630
	Špeciálne služby
	0
	0
	0

	
	0422 Lesníctvo
	0
	                     0  
	0

	630
	Tovary  a služby
	0
	0
	0

	
	0451 Cestná doprava
	9 308
	4 307
	46,27

	630
	Tovary  a služby
	9 308
	4 307
	46,27

	
	0510 Nakladanie s odpadmi
	13 235
	10 865
	82,09

	630
	Tovary a služby
	      13 235
	10 865
	82,09

	640
	Bežné transfery
	0
	0
	0

	
	0620 Rozvoj obce
	      73 641
	           72 389
	98,30

	610
	Mzdy
	9 200
	9 222
	100,24

	620
	Odvody do poisťovní
	4 029
	3 163
	78,50

	630
	Tovary a služby
	  491
	476
	96,98

	640
	Bežný transfer jednotlivcovi
	1 000
	606
	60,63

	
	0640 Verejné osvetlenie
	4 977
	4 024
	80,85

	630
	Tovary a služby
	4 977
	4 024
	80,85

	
	0660 Bývanie a občianska vybavenosť
	1 009
	              1 003
	99,38

	630
	Tovary a služby
	1 009
	              1 003
	99,38

	
	0820 Kultúra
	4 204
	4 204
	        100,00

	630
	Tovary a služby
	4 204
	4 204
	100,00

	
	0830 Miestny rozhlas
	273
	281
	102,81

	630
	Tovary a služby
	273
	281
	102,81

	
	0840 Cintorín
	660
	729
	110,50

	630
	Tovary a služby
	660
	729
	110,50

	
	09111 Materská škôlka
	71 953
	69 913
	97,17

	610
	Mzdy
	42 196
	41 283
	97,84

	620
	Odvody do poisťovní
	15 697
	14 677
	93,50

	630
	Tovary a služby
	13 460
	13 345
	99,14

	640
	Bežný transfer jednotlivcovi
	     600
	609
	101,53

	
	09601 Školská jedáleň
	
	
	

	610
	Mzdy
	11 312
	11 312
	100,00

	620
	Odvody do poisťovní
	 4 022
	4 076
	101,35

	630
	Tovary a služby
	        2 825
	              2 607
	92,30

	640
	Nemocenské dávky
	    240
	250
	104,08

	
	1020 Starostlivosť o starších
	540
	306
	56,72

	630
	Tovary a služby
	540
	306
	56,72


2. Kapitálové výdavky 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	346 883
	346 267
	99,82 %


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  346 883 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 346 267 EUR, čo predstavuje  99,82,00% čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 Čerpanie významných kapitálových položiek: 
a) Nájomný bytový dom  12 b.j. + technická vybavenosť 
Z rozpočtovaných  342 283 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 341 667 EUR, čo predstavuje 99,82 % čerpanie.
b) Obnova sústavy Verejného osvetlenia v obci Dolný Vadičov

    Podľa splátkového kalendára ročná splátka z rozpočtovaných 3 600,00 EUR bolo skutočne                    zaplatené 3 600,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

c) Nákup osobného automobilu
    z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol zakúpený osobný autobmobil Škoda Fábia

    combi KM – 277 AH v sume 1 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

3. Výdavkové finančné operácie 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	72 448
	              72 448
	             100,00


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 72 448,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 72 448,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie. 

Uvedená suma predstavuje splátku úveru zo ŠFRB – Nájomný bytový dom 12 b.j. + technická

vybavenosť, Splátka úveru – Kamerový systém v obci Dolný Vadičov.
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou.


4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	318 299,37

	z toho : bežné príjmy obce 
	318 299,37

	             bežné príjmy RO
	0,00

	Bežné výdavky spolu
	279 469,67

	z toho : bežné výdavky  obce 
	279 469,67

	                bežné výdavky  RO
	0,00

	Bežný rozpočet
	                                         38 829,70

	Kapitálové  príjmy spolu
	121 048,23

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	                                                121 048,23

	             kapitálové  príjmy RO
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	346 267,42

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	346 267,42

	             kapitálové  výdavky  RO
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	· 225 219,19

	Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu
	· 186 389,49

	Úprava schodku bežného a kapitálového rozpočtu (SODB , MŠ – výchova a vzdelávanie, ŠJ)
	· 1 451,97

	Upravený  schodok  bežného a kapitálového rozpočtu
	· 187 841,46

	Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
	272 412,19

	Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov
	72 448,34

	Rozdiel finančných operácií
	199 963,85

	Príjmy spolu  
	711 759,79

	VÝDAVKY SPOLU
	698 185,43

	Hospodárenie obce 
	13 574,36

	Vylúčenie z prebytku
	· 1 451,97

	Upravené hospodárenie obce
	12 122,39


Schodok rozpočtu v sume   186 389,49 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1 4 51,97 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný :

· z  rezervného fondu obce , 
z  návratných zdrojov financovania a z nevyčerpaných - účelovo určených finančných prostriedkov z minulých rokov vo výške 
187 841,46 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :

a) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume  237,25 EUR, (obec, RO)
b) nevyčerpané prostriedky – materská škola – školská jedáleň – dotácia na podporu        výchovy k stravovacím návykom dieťaťa –  777,40 EUR.
c) nevyčerpané prostriedky – Referendum, ktoré sa bude konať  v 1/2023 – 674,57 €
Zostatok  finančných operácií v sume   187 841,46 EUR, bol  v roku 2023 použitý na:

· vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume    187 841,46  EUR
Zostatok finančných operácií v sume    12 122,39 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :

· tvorbu rezervného fondu v sume
 12 122,39   EUR    
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
12 122,39  EUR .  

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023 
	17 231,68

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	  3 262,75

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	

	                - z finančných operácií
	

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- spoluúčasť – Nájomný bytový dom 12 b.j. +    technické vybavenie – stavebné práce fa č. 261/2022
	                          9 372,72

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2023
	11 121,71


Peňažný fond

Obec nevytvára peňažný fond.   
Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023
	13 222,86

	Prírastky - povinný prídel -      %                   
	1 388,71

	               - povinný prídel -        %                      
	

	               - ostatné prírastky
	15 572,01

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	1 408,38

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	

	               - dopravné                          
	

	               - ostatné úbytky                                               
	13 164,49

	KZ k 31.12.2023
	15 610,71


Fond prevádzky, údržby a opráv
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p..
	Fond prevádzky, údržby a opráv NBD 12 b..
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023
	      0,00

	Prírastky – z dohodnutého nájomného vo výške

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu     
	1 714,25

	Úbytky – použitie fondu                              
	     0,00

	KZ k 31.12.2023
	1 714,25


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

A K T Í V A
	Názov  
	ZS  k  1.1.2023  v EUR
	KZ  k  31.12.2023 v EUR

	Majetok spolu
	1 306 233,22
	1 407 139,14

	Neobežný majetok spolu
	1 265 166,85
	1 345 663,74

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0,00
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 188 995,80
	1 269 492,69

	Dlhodobý finančný majetok
	76 171,05
	76 171,05

	Obežný majetok spolu
	40 506,71
	61 020,08

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1 807,12
	759,03

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	3 293,08
	8 094,27

	Finančné účty 
	35 406,51
	52 166,78

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	                                     0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	559,66
	455,32


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2023 v EUR
	KZ  k  31.12.2023 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	                       1 306 233,22
	1 407 139,14

	Vlastné imanie 
	294 403,39
	304 583,10

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	294 403,39
	340 583,10

	Záväzky
	511 836,22
	501 497,76

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	920,00
	5 530,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 451,97
	508,20

	Dlhodobé záväzky
	207 893,99
	464 071,62

	Krátkodobé záväzky
	232 746,92
	31 387,94

	Bankové úvery a výpomoci
	68 823,34
	0,00

	Časové rozlíšenie
	499 993,61
	565 058,28


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023
	Stav záväzkov k 31.12.2023
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2023 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	14 131,36
	14 131,36
	

	· zamestnancom
	8 932,28
	8 932,28
	

	· poisťovniam 
	5 699,38
	5 699,38
	

	· daňovému úradu
	1 354,69
	1 354,69
	

	· štátnemu rozpočtu
	0,00
	0,00
	

	· bankám
	0,00
	0,00
	

	· štátnym fondom
	0,00
	0,00
	

	· ostatné záväzky
	591,76
	591,76
	

	· záväzky voči stravníkom 324
	226,87
	226,87
	

	· záväzky zo sociálneho fondu
	812,92
	812,92
	

	· záväzky z finančnej zábezpeky na

· Nájomný bytový dom 12 b.j.
	
	
	

	· iné záväzky-Obnova sústavy verejného osvetlenia v Obci Dolný Vadičov
	27 300,00
	27 300,00
	

	· Úver Náj.bytový dom 12 b.j.
	435 958,70
	435 958,70
	

	Záväzky spolu k 31.12.2023
	495 459,56
	495 459,56
	


Stav úverov k 31.12.2023
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Ročná splátka istiny 
za rok 2023
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2023
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2023
	Rok
splatnosti


	ŠFRB
	NBD- 12 b.j
	410 750,00
	11 747,76
	3 882,16
	387 072,30
	       r. 2051

	ŠFRB
	NBD-12 b.j. TV
	40 190,00
	1 779,38
	356,04
	37 026,40
	       r. 2041

	MF SR
	NFV
	9760,00
	0,00
	0,00
	0,00
	r. 2027

	VÚB a.s. Bratislava
	Prekleňovací úver z EÚ fondov-Kamerový systém
	58 921,20
	0,00
	142,14
	0,00
	r. 2023


Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	254 594,44

	· skutočné bežné príjmy RO 
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022
	254 594,44

	Celková suma dlhu obce k 31.12. 2022
	

	· zostatok istiny z bankových úverov - 461
	0,00   

	· zostatok istiny z pôžičiek
	

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí - 273
	0,00

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	

	· zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie  projektov EÚ
	

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	435 958,70

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· Obnova sústavy Verejného osvetlenia – splátkový kalendár 15r.
	27 300,00

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023
	463 258,70

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· Obnova sústavy Verejného osvetlenia – splátkový kalendár 15r.
	27 300,00  

	· z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· z úverov ŠFRB
	435 958,70

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	463 258,70 

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12. 2023
	0,00


	Zostatok istiny k 31.12.2023
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2022
	§ 17 ods.6 písm. a)


	0,00
	254 594,44
	0,00 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	254 594,44

	· skutočné bežné príjmy RO 
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022
	254 594,44

	Bežné príjmy obce a RO znížené o: 
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	7 484,74

	· dotácie zo ŠR 
	1 387,05   

	· dotácie  Žilinský samosprávny kraj
	

	· dotácie - DPO
	3 000,00

	· účelovo určené peňažné dary 
	

	· dotácie zo zahraničia
	

	· dotácie z Eurofondov 
	

	· dar
	

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022
	11 871,79    

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.20122*
	242 722,65  

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821004
	

	· 821005
	0,00

	· 821007
	13 527,14

	· 821009
	

	· 
	

	· 651002
	

	· 651003
	4 452,31

	· 651004
	

	· 
	

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023**
	17 979,45


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2023**
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2022*
	§ 17 ods.6 písm. b)

	             17 979,45
	242 722,65  
	7,40 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2023 neposkytla žiadnu dotáciu právnickým osobám, fyzickým osobám 
a podnikateľom.

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
      Obec nemá podnikateľskú činnosť.
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	Dobrovoľná Pož.ochrana SR
	Zabezpečenie MTV DHZO
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	Krajský školský úrad
	Transfer na predškolákov
	4 819,00
	4 819,00
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Transfer na záchranné práce
	1 288,99
	1 288,99
	0,00

	Ministerstvo PSVaR


	Transfer –MŠ-na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa
	1 730,90
	1 730,90
	0,00

	Kr.stav.úrad
	Transfer na stavebnú činnosť


	808,40
	808,40
	0,00

	Obvodný úrad pre CD a PK
	Transfer na dopravu


	            23,03               
	23,03
	0,00

	Obvodný úrad ŽP
	Transfer na ŽP
	

58,99
	58,99
	0,00

	Ministerstvo vnútra
	Transfer na REGOB
	203,49
	203,49
	0,00

	Okresný úrad
	Transfer – Voľby
	1 033,01
	1 033,01
	0,00

	Okresný úrad
	Transfer - Referendum
	340,00
	340,00
	0,00


b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	
	
	
	

	
	
	
	


11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Obecné zastupiteľstvo schválilo zostavenie a predkladanie rozpočtu obce bez
programovej štruktúry a hlavných kategórií.
12. Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2023.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2023  bez výhrad.

 Obecné zastupiteľstvo v zmysle § 16, ods.8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v z.n.p. potvrdzuje financovanie schodku rozpočtu obce zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) tohto zákona z príjmových finančných operácií (prijaté návratné zdroje financovania, rezervný fond, nevyčerpané finančné prostriedky z minulých rokov)

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške     12 122,39  EUR .  
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